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Comunicat  

 
Organele fiscale public ă lista debitorilor care înregistreaz ă obliga ţii fiscale 

restante  
 

 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa – Năsăud, informează 
contribuabilii, că în Monitorul Oficial al României nr. 78/03.02.2016, a fost publicat 
OPANAF nr. 558/2016 prin care se stabileşte procedura de publicare a listei debitorilor 
care înregistrează obligaţii fiscale restante. 
 

     Ordinul este dat în aplicarea art. 162 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală.  

 
      În vederea descurajării acumulării de arierate bugetare de către contribuabili, organele 

fiscale centrale publică pe pagina de internet proprie a ANAF lista debitorilor care 
înregistrează obligaţii fiscale restante, precum şi cuantumul acestor obligaţii, pentru 
fiecare buget administrat de organele fiscale centrale. 

 
      Lista se publică trimestrial, până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor celui de 

raportare şi cuprinde obligaţiile fiscale restante, peste un anumit plafon , la sfârşitul 
trimestrului şi neachitate la data publicării listei; 

     Înainte de publicare, obligaţiile fiscale restante se notifică debitorilor; 
     Nu fac obiectul publicării obligaţiile fiscale restante al căror cuantum total este sub 

următoarele plafoane: 
     a)1.500 lei pentru contribuabilii mari; 
     b)1.000 lei pentru contribuabilii mijlocii; 
     c)500 lei pentru celelalte categorii, inclusiv pentru persoanele fizice care desfăşoară 

activităţi economice în mod independent sau exercită profesii libere; 
     d)100 lei în cazul debitorilor persoane fizice, altele decât cele de la  lit. c).  

Organul fiscal trimite o notificare, conform modelului prevăzut de ordin, până în data de 
15 a primei luni din trimestrul următor celui de raportare, cu privire la obligaţiile fiscale 
restante. 
În cazul în care există neconcordanţe între evidenţa debitorilor şi sumele cuprinse în 
notificări, punerea de acord asupra acestora se realizează în termen de 5 zile de la data 
notificării, în caz contrar obligaţiile fiscale restante notificate se consideră recunoaştere 
a datoriei. 
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În termen de 15 zile de la achitarea integrală a obligaţiilor fiscale datorate, organul fiscal 
central operează, din oficiu, modificările pentru fiecare debitor care şi-a achitat aceste 
obligaţii, în sensul eliminării din listă. 
 
 
 

Baza legală:  
- Legea nr.207/2016 privind Codul de procedura fiscala 
- Ordinul Preşedintelui ANAF nr.558 /2016, privind Procedura de publicare a listelor 

debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante, precum si cuantumul acestor obligaţii 
publicat in MO nr.78/03.02.2016 

   
 

Parasca Cristian C-tin, 
ŞEF ADMINISTRAŢIE  
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